

Município: 3105509 - Barão de Monte Alto

Exercício: 2022

Histórico das Remessas: 01/05/2023

Data e Hora de Geração do Relatório: 02/05/2023 11:09:48

Critérios de seleção: Período: 6º Bimestre

Relatório Resumido da Execução Orçamentária Balanço Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - LRF

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 6º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 6º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIA) (COM DEDUÇÕES)(I)	29.600.400,00	29.600.400,00	5.026.927,67	16,98 %	30.816.219,35	104,11 %	-1.215.819,35
RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES)	29.775.050,00	29.775.050,00	5.529.220,18	18,57 %	30.630.532,72	102,87 %	-855.482,72
RECEITAS CORRENTES (COM DEDUÇÕES)	26.224.500,00	26.224.500,00	4.895.863,67	18,67 %	27.078.989,01	103,26 %	-854.489,01
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	797.600,00	797.600,00	110.288,02	13,83 %	684.602,08	85,83 %	112.997,92
Impostos	723.600,00	723.600,00	105.319,37	14,55 %	634.104,98	87,63 %	89.495,02
Taxas	74.000,00	74.000,00	4.968,65	6,71 %	50.497,10	68,24 %	23.502,90
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
CONTRIBUIÇÕES	150.000,00	150.000,00	32.813,51	21,88 %	134.855,07	89,90 %	15.144,93
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	150.000,00	150.000,00	32.813,51	21,88 %	134.855,07	89,90 %	15.144,93
RECEITA PATRIMONIAL	52.810,00	52.810,00	267.456,96	506,45 %	699.793,68	1.325,12 %	-646.983,68
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Valores Mobiliários	52.810,00	52.810,00	267.456,96	506,45 %	699.793,68	1.325,12 %	-646.983,68
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 6º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 6º Bimestre (c)	% (c/a)	
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	70.000,00	70.000,00	2.869,02	4,10 %	5.799,09	8,28 %	64.200,91
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	20.000,00
Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outros Serviços	50.000,00	50.000,00	2.869,02	5,74 %	5.799,09	11,60 %	44.200,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	28.689.600,00	28.689.600,00	5.112.536,51	17,82 %	29.080.835,71	101,36 %	-391.235,71
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	19.280.850,00	19.280.850,00	3.726.470,88	19,33 %	19.238.254,70	99,78 %	42.595,30
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.258.750,00	5.258.750,00	822.462,99	15,64 %	6.153.297,87	117,01 %	-894.547,87
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.150.000,00	4.150.000,00	563.602,64	13,58 %	3.689.283,14	88,90 %	460.716,86
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	15.040,00	15.040,00	3.256,16	21,65 %	24.647,09	163,88 %	-9.607,09
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	5.040,00	5.040,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	5.040,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	10.000,00	10.000,00	3.256,16	32,56 %	24.647,09	246,47 %	-14.647,09
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 6º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 6º Bimestre (c)	% (c/a)	
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.550.550,00	3.550.550,00	633.356,51	17,84 %	3.541.884,06	99,76 %	8.665,94
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (EXCETO FUNDEB)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	9.659,65	0,00 %	-9.659,65
RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES)	3.375.900,00	3.375.900,00	131.064,00	3,88 %	3.737.230,34	110,70 %	-361.330,34
RECEITAS DE CAPITAL (COM DEDUÇÕES)	3.375.900,00	3.375.900,00	131.064,00	3,88 %	3.737.230,34	110,70 %	-361.330,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	30.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	10.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.345.900,00	3.345.900,00	131.064,00	3,92 %	3.737.230,34	111,70 %	-391.330,34
Transferências da União e de suas Entidades	2.745.900,00	2.745.900,00	0,00	0,00 %	1.030.910,26	37,54 %	1.714.989,74
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	600.000,00	600.000,00	131.064,00	21,84 %	2.706.320,08	451,05 %	-2.106.320,08
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (COM DEDUÇÕES)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (SEM DEDUÇÕES)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	29.600.400,00	29.600.400,00	5.026.927,67	16,98 %	30.816.219,35	104,11 %	-1.215.819,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	29.600.400,00	29.600.400,00	5.026.927,67	16,98 %	30.816.219,35	104,11 %	-1.215.819,35
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	29.600.400,00	29.600.400,00	5.026.927,67	16,98 %	30.816.219,35		

	Até o 6º Bimestre
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.022.834,53
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	3.022.834,53

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo a Empenhar (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o 6º Bimestre (j)	Inscritas em Restos a Pagar não Processados¹ (k)
			No 6º Bimestre	Até o 6º Bimestre (f)		No 6º Bimestre	Até o 6º Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	29.600.400,00	37.790.055,17	1.356.719,48	30.402.807,65	7.387.247,52	3.319.768,38	29.701.357,60	8.088.697,57	29.538.437,54	701.450,05
Despesas Correntes	25.201.823,65	29.296.205,00	1.139.374,43	25.529.918,13	3.766.286,87	3.044.120,22	25.186.968,08	4.109.236,92	25.073.114,02	342.950,05
Pessoal e Encargos Sociais	12.098.622,67	12.649.116,45	629.027,66	11.895.645,66	753.470,79	2.115.445,11	11.895.645,66	753.470,79	11.895.645,66	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.103.200,98	16.647.088,55	510.346,77	13.634.272,47	3.012.816,08	928.675,11	13.291.322,42	3.355.766,13	13.177.468,36	342.950,05
Despesas de Capital	4.397.576,35	8.492.850,17	217.345,05	4.872.889,52	3.619.960,65	275.648,16	4.514.389,52	3.978.460,65	4.465.323,52	358.500,00
Investimentos	4.267.576,35	8.028.750,17	283.330,62	4.408.875,09	3.619.875,08	175.745,76	4.050.375,09	3.978.375,08	4.001.309,09	358.500,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	130.000,00	464.100,00	-65.985,57	464.014,43	85,57	99.902,40	464.014,43	85,57	464.014,43	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000,00	1.000,00			1.000,00			1.000,00		
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
 SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	29.600.400,00	37.790.055,17	1.356.719,48	30.402.807,65	7.387.247,52	3.319.768,38	29.701.357,60	8.088.697,57	29.538.437,54	701.450,05
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	29.600.400,00	37.790.055,17	1.356.719,48	30.402.807,65	7.387.247,52	3.319.768,38	29.701.357,60	8.088.697,57	29.538.437,54	701.450,05
SUPERÁVIT (XIII)				413.411,70						
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	29.600.400,00	37.790.055,17	1.356.719,48	30.816.219,35		3.319.768,38	29.701.357,60		29.538.437,54	701.450,05

¹ - A coluna "Inscritas em Restos a Pagar não Processados" será apresentada somente no último bimestre